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Sé&chsisches Staatsministerium fur Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Postfach 10 03 29 | 01073 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Marco Bohme (DIE LINKE)
Drs.-Nr.: 714379
Thema: Testzentrum fir Eisenbahntechnik in

Niesky — Beschaftigung

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausflihrungen vorangestellt:

»In der Kleinen Anfrage Drs. 7/2724 wurde nach Kriterien, Vereinbarun-
gen und Planungen des Projektes TETIS gefragt. In 6ffentlichen Verlaut-
barungen und Zeitungsberichten wird im Zusammenhang mit dem Pro-
jekt teilweise von bis zu 1000 neuen Arbeitsplatzen berichtet.*

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Untersuchungen, Konzepte, Plane oder Studien lie-
gen der Staatsregierung vor, die Auskunft Uber die Wirkung
des Projektes auf die Beschaftigtenzahlen vor Ort geben und
fir welche einzelnen Bereiche bzw. Anwendungsfelder von
Wirtschaft und Forschung werden darin Impulse fur zusatzli-
che Arbeitsplatze durch das Testzentrum festgestellt?

Der Staatsregierung liegt die ,Potentialstudie Schienenfahrzeugtestzentrum
Lausitz“ vor, welche die Wirtschaftsregion Lausitz Gber ihr Projekt ,Zukunfts-
werkstatt Lausitz® beauftragt hatte. Diese spricht von 150 direkt Beschaftigten
sowie 500 Projektbeschéftigten, welche ca. 1000 indirekte und induzierte
Arbeitsplatze nach sich ziehen kdnnten. Letztere entstiinden bei Ortlichen
Unternehmen, wie Hotellerie und Gastronomie, Handwerksbetrieben und
Dienstleistern.
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Frage 2: Mit welcher Anzahl an potenziell zusatzlichen Arbeitsplatzen rechnet
die Staatsregierung
a. in der Wirtschaft,
b. an sachsischen Hochschulen und Forschungseinrichtungen,
c. allgemein im Landkreis Gorlitz und speziell im Ort Niesky?

Frage 3: Wie viele der Arbeitsplatze sichern dauerhaft Beschaftigung und wie
viele Arbeitsplatze entstehen ausschliel3lich befristet wahrend der Bau-
phase des Testzentrums?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:
Uber die Antwort auf Frage 1 hinausgehende vertiefende Aussagen iiber die Anzahl an
potentiell zusatzlichen Arbeitsplatzen und der dauerhaft Beschaftigten sind aus der ,Po-

tentialstudie Schienenfahrzeugtestzentrum Lausitz* nicht zu entnehmen.

Zeitlich begrenzt induziert der Bau von TETIS der Studie zufolge ca. 100 bis 200 Arbeits-
platze.

Frage 4: Wie und in welcher Hohe wird die Staatsregierung Strukturstarkungs-
mittel des Bundes fiur die Deckung des Finanzbedarfs von 270 Mio. Euro
fur das Testzentrum bereitstellen?

Hierzu sind derzeit keine Angaben mdglich.

Mit freu \Iichen GriuRRen

Martin Dulig
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